ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 декабря 2022 г.                      г. Георгиевск                                            № 4378

О ежегодных казачьих воинских
состязаниях «Осенний спас» в
Георгиевском городском
округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение муниципальной программы Георгиевского городского округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, обеспечение общественного порядка, межнациональные отношения и поддержка казачества», утверждённой постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 3737, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_11]

1. Проводить ежегодные казачьи воинские состязания «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 28 декабря 2022 г. № 4378

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас»
в Георгиевском городском округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее положение о ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края (далее – Положение) разработано в целях организации и проведения ежегодных казачьих воинских состязаний «Осенний спас» (далее – состязания) в Георгиевском городском округе Ставропольского края и во исполнение муниципальной программы Георгиевского городского округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, обеспечение общественного порядка, межнациональные отношения и поддержка казачества», утверждённой постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 3737.

2. Состязания проводятся ежегодно среди казаков и казачат казачьих обществ.

3. Организаторами проведения состязаний является администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – администрация округа) и Георгиевское районное казачье общество Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию) (далее – Георгиевское районное казачье общество СОКО ТВКО).

4. Состязания проводятся на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – округ).

II. Цели и задачи состязаний

5. Основными целями проведения состязаний является:
1) возрождение исторических, культурных и спортивных традиций терского казачества;
2) популяризация воинских традиций казачества среди подрастающего и старшего поколения;
3) популяризация здорового образа жизни и создание условий для активных занятий физической культурой и спортом среди казачьей молодежи;
4) воспитание чувства патриотизма и подготовка казачьей молодежи к прохождению военной службы.

6. Основные задачи состязаний:
1) воспитание морально-волевых качеств казачьей молодежи;
2) пропаганда физической культуры и спорта в казачьих обществах;
3) привлечение казачьей молодежи к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни, физической и нравственной закалки;
4) обмен опытом работы в области воинских традиций, физической культуры и массового спорта в казачьих обществах;
5) укрепление спортивных дружеских связей между казачьими обществами.

III. Сроки и программа проведения состязаний

7. Состязания проводятся ежегодно.

8. Сроки проведения состязаний определяются Георгиевским районным казачьим обществом СОКО ТВКО по согласованию с администрацией округа.

9. Информация о дате, времени и месте проведения состязаний, а также о дате начала и окончания приема заявок, размещается администрацией округа на официальном сайте округа.

10. Состязания проводятся на условиях гласности, открытости, прозрачности и обеспечивают равные возможности для участия в нем казаков в соответствии с условиями состязаний.

11. Состязания представляют собой прохождение участниками отдельных этапов, по итогам которых определяются победители.

12. В программу проведения состязаний включены следующие этапы:
1) «Рубка шашкой» (участвуют 2 возрастные категории), состоит из:
а) подход к судье, доклад;
б) «Рубка мишени на стойке вперед»;
в) «Рубка на меткость – рубка лозы под шапкой»;
г) «Рубка на точность – рубка лозы по меткам»;
д) «Рубка каната по меткам»;
е) «Укол шашкой и кинжалом вывешенной мишени».
«Рубка шашкой» оценивается по правилам пешей рубки Общероссийской Федерации рубки шашкой «Казарла». Опротестование решения судьи принимается при наличии чётко просматриваемой видеозаписи;
2) «Стрельба» (участвуют 2 возрастные категории).
Стрельба выполняется из пневматической винтовки по мишеням. Дистанция составляет 10 метров. Участники выполняют пять выстрелов из положения «стоя».  Стрельба ведётся из своего оружия.
Результат определяется суммой выбитых очков.  В случае одинакового результата при определении призового места производится «перестрел»;
3) «Многоборье» (участвуют 2 возрастные категории).
Участники этапа должны иметь следующее снаряжение: разгрузку с двумя снаряжёнными магазинами к автомату Калашникова (далее – АК), два муляжа гранаты Ф-1, каску, фляжку, сапёрную лопату, поясной ремень, противогаз.
Пневматическая винтовка и ножи находятся на рубежах.
Дистанция: для казаков (казачат) – 2 км, для казачек – 1 км.
На дистанции оборудуются пять рубежей, в том числе два рубежа для стрельбы.
Первый рубеж – произвольная стрельба (дистанция 10 м).
Второй рубеж – произвольная стрельба в противогазе (дистанция 10 м).
Мишени падающие – 3 шт., 10 х 10 см.
Количество выстрелов – 3, за каждый промах начисляется штраф – челночный бег 4 х 10 м.
Третий рубеж – метание гранаты на точность, дистанция 10 м.
На выполнение дается 2 попытки, за каждый промах начисляется штраф – челночный бег 4 х 10 м.
Четвёртый рубеж – метание ножа в мишень, дистанция 3-4 м.
На выполнение дается 1 попытка, за неудачный бросок начисляется штраф – челночный бег 4 х 10 м.
Пятый рубеж – разборка-сборка АК и снаряжение магазина 30 патронов.
Время каждого участника фиксируется до сотых секунды.
Штрафные очки начисляются за потерю снаряжения.
Победители определяются по наименьшему времени, затраченному на прохождение данного вида состязаний;
4) «Стрельба из лука» (участвуют 2 возрастные категории).
Стрельба выполняется по мишени с использованием классического лука. Дистанция составляет 10 метров. Участники выполняют пять выстрелов из положения «стоя». Классический лук предоставляется организатором состязаний. Разрешается использовать собственный спортивный инвентарь.
Результат определяется суммой выбитых очков.  В случае одинакового результата при определении призового места производится «перестрел»;
5) «Владение арапником» (участвуют 2 возрастные категории).
Участники показывают навыки владения арапником (охотничьим кнутом). Удары выполняются с расстояния от 2 метров до 4 метров. Результат определяется по количеству сбитых мелких предметов с подставки за фиксированное время.

IV. Условия проведения состязаний

13. К участию в состязаниях допускаются казаки и казачата от казачьих обществ.

14. Возрастные группы участников состязаний:
1) казачата с 14 до 18 лет (с сопровождением руководителя или лица его замещающего от казачьего общества);
2) казаки старше 18 лет.

15. Участники состязаний должны быть одеты в традиционную казачью или военно-полевую форму и владеть традиционным казачьим оружием.

16. Каждый участник должен иметь:
1) предметы личной гигиены и комплект запасной одежды;
2) оригинал и копию документа, удостоверяющего личность.

17. Для участия в состязаниях руководство казачьего общества представляет в Георгиевское районное казачье общество СОКО ТВКО следующие документы в одном экземпляре:
1) заявку на участие в ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее – заявка);
2) согласие участника ежегодных казачьих воинских состязаний «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

18. Прием документов для участия в состязаниях осуществляется Георгиевским районным казачьим обществом СОКО ТВКО с даты, указанной в объявлении о проведении состязаний (далее – объявление), размещенном на официальном сайте округа, до даты, указанной в объявлении.

19. Заявка представляется в Георгиевское районное казачье общество СОКО ТВКО, по адресу: 357834, Ставропольский край, Георгиевский городской округ, с. Краснокумское, ул. Трудовая, д. 1, в рабочие дни с 9-00 ч. до 18-00 ч., перерыв с 13-00 ч. до 14-00 ч., выходной – суббота, воскресенье.

20. При составлении заявок необходимы подпись и именная печать врача, заверяющего допуск казака к участию в состязаниях, а также подпись атамана казачьего общества и печать, заверяющие подлинность данной заявки и принадлежность участников к казачьему обществу.

21. Казачье общество может представить заявку в Георгиевское районное казачье общество СОКО ТВКО:
1) лично;
2) посредством электронной почты, на адрес: kalitkin73@mail.ru.

22. До начала состязаний все участники проходят обязательный инструктаж по технике безопасности и обязаны соблюдать правила техники безопасности при обращении с оружием, не нарушать ограждений площадок, не разбрасывать и не брать без разрешения спортивный инвентарь и оружие.  Участники обязаны следить за своим снаряжением.

23. Безопасность во время проведения состязаний обеспечивается силами Георгиевского районного казачьего общества СОКО ТВКО.

24. По решению организаторов состязаний в настоящее Положение могут быть внесены изменения.

V. Определение победителей и награждение

25. Для проведения судейства состязаний назначается жюри.
Главный судья - атаман Георгиевского районного казачьего общества СОКО ТВКО.
Состав жюри назначается приказом атамана Георгиевского районного казачьего общества СОКО ТВКО.

26. Главный судья:
1) выполняет свои обязанности в соответствии с настоящим Положением;
2) руководит состязаниями, возглавляет работу жюри;
3) перед соревнованиями проводит с судьями инструктаж;
4) разрешает возникающие вопросы;
5) решает организационные вопросы по ходу состязаний.

27. Результаты участников состязаний фиксируются в протоколе по каждому виду отдельно.

28. Определение и награждение победителей осуществляется по каждому отдельному этапу состязаний:
1) «Рубка шашкой». Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в каждой из возрастных категорий, награждаются ценными подарками;
2) «Стрельба». Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в каждой из возрастных категорий, награждаются ценными подарками;
3) «Многоборье». Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в каждой из возрастных категорий, награждаются ценными подарками;
4) «Стрельба из лука». Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в каждой из возрастных категорий, награждаются ценными подарками;
5) «Владение арапником». Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в каждой из возрастных категорий, награждаются ценными подарками.

29. Награждение победителей проводится после завершения состязаний.

VI. Финансовое обеспечение

30. Расходы на приобретение ценных подарков для награждения победителей, занявших 1 место в этапах состязаний, указанных в пункте 12 настоящего вложения, осуществляются за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных администрации округа на текущий финансовый год.

31. Расходы по организации и проведению состязаний (организационные расходы, приобретение оборудования, снаряжения и др.), награждение благодарственными письмами (грамотами, дипломами) и ценными подарками призеров, занявших 2 и 3 места в этапах состязаний, указанных в пункте 12 настоящего Положения, осуществляются за счет средств Георгиевского районного казачьего общества СОКО ТВКО.

[bookmark: _GoBack]_____

Приложение 1

Положению о ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края

ЗАЯВКА

на участие в ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края

1. ФИО участника __________________________________________________________________
2. Дата рождения ___________________________________________________
3. Адрес проживания ________________________________________________
4. Наименование казачьего общества __________________________________________________________________
5. Место учёбы, работы __________________________________________________________________
6. Паспортные данные ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Телефон           ______________________________________________

Атаман ____________________
___________________________
___________________________                _________         __________________
   (наименование казачьего общества)                                    (подпись)                                 (Фамилия И.О.)

Место для медицинских отметок:

С условиями проведения состязаний ознакомлен(а) и согласен(а).

Дата подачи заявки: ________________

Приложение 2

Положению о ежегодных казачьих воинских состязаниях «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края

ФОРМА

согласия участника ежегодных казачьих воинских состязаний «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края
на обработку персональных данных

Главе
Георгиевского городского округа
Ставропольского края

И.О.Фамилия

Атаману Георгиевского районного
казачьего общества СОКО ТВКО

И.О.Фамилия
                                                                 __________________________________
    __________________________________
                                                                                  (фамилия, имя, отчество)

Я,___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
проживающий (ая) по адресу:________________________________________ __________________________________________________________________, паспорт серия _____________, номер _______________, выдан____________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________«____»______________ ________ года, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
ДАЮ СОГЛАСИЕ
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, расположенной по адресу: 357820, Ставропольский край, г. Георгиевск, пл. Победы, д. 1, и Георгиевскому районному казачьему обществу СОКО ТВКО, расположенному по адресу: 357834, Ставропольский край, Георгиевский городской округ, с. Краснокумское, ул. Трудовая, д. 1, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006     № 152-ФЗ «О персональных данных». Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: фамилия, имя, отчество; пол, возраст; населённый пункт проживания, полное юридическое наименование места учёбы/работы, класс (курс/специальность), номер контактного телефона.
Цель обработки персональных данных: обобщение данных об участниках проводимых ежегодных казачьих воинских состязаний «Осенний спас» в Георгиевском городском округе Ставропольского края.
Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Ответственность за предоставление ложных сведений о себе мне разъяснена.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до достижения цели обработки персональных данных или до дня отзыва в письменной форме.

_______________                                                                 __________________
   (дата) 									         (подпись)